
Checkliste
Schmerztherapie

H. Huber, E. Winter

unter Mitarbeit von

A. Bickel, A. Fujak, D. Irnich, S. Kastner, W. Koppert, H. Lörler,
D. Pfander, F. Schuchmann, B. Wünschmann

88 Abbildungen
103 Tabellen

Georg Thieme Verlag
Stuttgart • New York



Inhaltsübersicht

Grauer Teil: Grundlagen

1 • Physiologie und Pathophysiologie von Schmerzen

2 • Diagnostik bei Patienten mit chronischen Schmerzen

1

14

Häufige Akutschmerzsituationen und ihre Therapie

Blauer Teil: Wichtige Krankheitsbilder mit chronischen Schmerzen

• 4 • Kopf- und Gesichtsschmerzen

• 5B Rücken- und Halswirbelsäulenschmerzen

• 6 • Schmerzen am Bewegungsapparat

• 7 • Viszerale Schmerzen

• 8 • Neuropathische Schmerzen

• 9 • Somatoforme Schmerzstörung

• 10 • Tumorschmerztherapie und Paliiativrnaßnahmen

• 11 • Schmerztherapie bei besonderen Patientengruppen

• 1 2 1 Medikamentenabhängigkeit

Roter Teil: Schmerztherapieverfahren

113 • Medikamentöse Schmerztherapie

I 14 • Interventionelle Verfahren

115 • Transkutane elektrische Nervenstfrmilation (T£NS)

I 16 • Akupunktur - Anwendung in der Schmerztherapie

117 • Psychologische Verfahren In der Schmerztherapie

I 18 • Physiotherapie/Krankengymnastik in der Schmerztherapie

119 • Manuelle Therapie in der Schmefztherapie

I 20 • Physikalische Therapie in der Schmerztherapie

I 21 • Multimodale Therapieprogramme

38

65

84

102

113

118

130

134

160

172

179

234

266

271

291

321

329

337

153


