

Checkliste Schmerztherapie

H. Huber, E. Winter

unter Mitarbeit von

A. Bickel, A. Fujak, D. Irnich, S. Kastner, W. Koppert, H. Lörler,
D. Pfander, F. Schuchmann, B. Wünschmann

88 Abbildungen

103 Tabellen

Grauer Teil: Grundlagen

1 •	Physiologie und Pathophysiologie von Schmerzen	1
2 •	Diagnostik bei Patienten mit chronischen Schmerzen	14

Blauer Teil: Wichtige Krankheitsbilder mit chronischen Schmerzen

• 4 •	Kopf- und Gesichtsschmerzen	65
• 5B	Rücken- und Halswirbelsäulenschmerzen	84
• 6 •	Schmerzen am Bewegungsapparat	102
• 7 •	Viszerale Schmerzen	113
• 8 •	Neuropathische Schmerzen	118
• 9 •	Somatoforme Schmerzstörung	130
• 10 •	Tumorschmerztherapie und Palliativmaßnahmen	134
• 11 •	Schmerztherapie bei besonderen Patientengruppen	160
• 121	Medikamentenabhängigkeit	172

Reiter Teil: Schmerztherapieverfahren

113 •	Medikamentöse Schmerztherapie	179
I 14 •	Interventionelle Verfahren	234
115 •	Transkutane elektrische Nervenstimulation (TENS)	266
I 16 •	Akupunktur - Anwendung in der Schmerztherapie	271
117 •	Psychologische Verfahren in der Schmerztherapie	291
I 18 •	Physiotherapie/Krankengymnastik in der Schmerztherapie	321
119 •	Manuelle Therapie in der Schmerztherapie	329
I 20 •	Physikalische Therapie in der Schmerztherapie	337
I 21 •	Multimodale Therapieprogramme	153